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         В О В Е Д
I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со Законот за прометот на експлозивни материи (,,Службен лист на СФРЈ“ бр. 30/85, 6/89 и 53/91 и „Службен весник на Република Македонија“ бр.12/93, 66/07, 86/08 и 148/15) се уредува набавката, продажбата и употребата на експлозивни материи во магазини, како и сместувањето наа експлозивни материи во магазини, прирачни складови и продавници на претпријатија и на други правни лица што вршат набавка, складирање, односно продажба на тие материи. Одредбите од овој закон не се однесуваат на прометот на експлозивни материи за потребите на одбраната на Република Северна Македонија, како и на сместувањето на експлозивни материи во јамски магазини на рударски претпријатија.

Со предложените изменувања и дополнувања на Законот за прометот на експлозивни материи се врши усогласување со Законот за прекршоците (,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19), во конкретни сегменти што се однесуваат на глобите за физички и правни лица, односно се врши ревидирање на прекршочните одредби со цел нивно усогласување со новиот Закон за прекршоци.

Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија и  Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.  6/19).
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
Oсновната заложба при изготвување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за прометот на експлозивни материи е усогласување со Законот за прекршоците.
Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за прометот на експлозивни материи се заснова врз истите цели и начела врз кои е заснован Законот за прометот на експлозивни материи. 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Предлогот на законот не предизвикува финансиски импликации врз Буџетот на Република Северна Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Северна Македонија, а спроведувањето на законот нема да повлече материјални обврски за субјектите засегнати со законот чие донесување се предлага. 
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРОМЕТОТ НА ЕКСПЛОЗИВНИ МАТЕРИИ
Член 1
Во Законот за прометот на експлозивни материи (,,Службен лист на СФРЈ“ бр. 30/85, 6/89 и 53/91 и „Службен весник на Република Македонија“ бр.12/93, 66/07, 86/08 и 148/15), во член 34 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба во износ од 500 - 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; 500 –  2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци;  500 - 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и 1000 - 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе се изрече за прекршок на правно лице:“.

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „500 евра во денарска противвредност“. 





Член 2


Во член 35 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба во износ од 500 - 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; 500 –  2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци;  500 - 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и 1000 - 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе се изрече за прекршок на правно лице:“.

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „500 евра во денарска противвредност“. 
Член 3


Во член 36 во ставот 1 воведната реченица се менува и гласи:
„Глоба во износ од 500 - 1.000 евра во денарска противвредност – за микро  трговци; 500 –  2.000 евра во денарска противвредност – за мали трговци;  500 - 6.000 евра во денарска противвредност – за средни трговци и 1000 - 10.000 евра во денарска противвредност – за големи трговци, ќе се изрече за прекршок на правно лице:“.

Во ставот 2 зборовите „30% од одмерената глоба за правното лице“ се заменуваат со зборовите „500 евра во денарска противвредност“. 
Член 4
Во член 37 во ставот 1 во воведната реченица зборовите „500 до 800 евра“ се заменуваат со зборовите „50 до 250 евра“.




Член 5
По членот 38 се додава нов член 38-а кој гласи:




„Член 38-а

Прекршочната постапка за прекршоците утврдени со овој закон ја води и прекршочни санкции изрекува надлежниот суд.“.





Член 6

Во целиот текст на законот зборовите „Република Македонија“ се заменуваат со зборовите „Република Северна Македонија“.
Член 7
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

   О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ
Со Законот за прометот на експлозивни материи (,,Службен лист на СФРЈ“ бр. 30/85, 6/89 и 53/91 и „Службен весник на Република Македонија“ бр.12/93, 66/07, 86/08 и 148/15) се уредува набавката, продажбата и употребата на експлозивни материи во магазини, како и сместувањето наа експлозивни материи во магазини, прирачни складови и продавници на претпријатија и на други правни лица што вршат набавка, складирање, односно продажба на тие материи. Одредбите од овој закон не се однесуваат на прометот на експлозивни материи за потребите на одбраната на Република Северна Македонија, како и на сместувањето на експлозивни материи во јамски магазини на рударски претпријатија.

Со предложените изменувања и дополнувања на Законот за прометот на експлозивни материи се врши усогласување со Законот за прекршоците (,,Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 96/19), во конкретни сегменти што се однесуваат на глобите за физички и правни лица, односно се врши ревидирање на прекршочните одредби со цел нивно усогласување со новиот Закон за прекршоци.

Имено, со предлог законот за изменување и дополнување на Законот за прометот на експлозивни материи се врши усогласување на прекршочните одредби од законот со одредбите од новиот Закон за прекршоците, во насока на утврдување на нови износи на глоби за прекршоците сторени од страна на физички и правни лица. Со оглед на наведеното, предложени се измени и дополнувања на член 34, 35, 36 и 37.
Воедно, со предложениот закон се врши и усогласување со Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија и  Уставниот закон за спроведување на Амандманите од XXXIII до XXXVI на Уставот на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр.  6/19).
II. МЕЃУСЕБНАТА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и имаат за цел содржинско, техничко и терминолошко изменување и дополнување на одредби од Законот за  прометот на експлозивни материи, во функција на усогласување со Законот за прекршоците. 
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРOИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со усвојување на предложените решенија ќе се овозможи конзистентност на правниот систем преку усогласени нормативни решенија меѓу Законот за прекршоците – како системски закон и одредбите од материјалните закони со кои се регулираат конкретни области.
И З В О Д

НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО ШТО СЕ МЕНУВААТ СО ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
                                              ЗАКОНОТ ЗА ОРУЖЈЕТО




Член 34

Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице: 


1) ако се занимава со промет на експлозивни материи без одобрение од надлежниот орган (член 4 став 1); 

2) ако набави или употреби експлозивна материја за чие пуштање во промет не е издадено одобрение односно која не е наведена во Листата на експлозивни материи што можат да се пуштаат во промет (член 4 став 2); 

3) ако експлозивна материја произведена во Република Македонија или експлозивна материја произведена во странство пушти во промет пред добивањето на одобрение за нејзино пуштање во промет (член 10 став 1); 

4) ако продаде експлозивна материја на претпријатија или други правни лица или на поединец што нема одобрение за набавка на таа материја (член 15 став1);

5) ако позајми експлозивна материја на претпријатие кое нема одобрение за набавка на таа материја, или позајми во количество поголемо од количеството наведено во одобрението за набавка на експлозивни материи (член 19 став 1). 


Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице, како и прекршочна санкција забрана на вршење должност со промет на експлозивни материи со времетраење до една година ќе му се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице за дејствието од ставот 1 на овој член.
Член 35

Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице: 

1) ако во согласност со Своите акти не организира или не врши контрола над исполнувањето на пропишаните услови и над спроведувањето на мерките за промет на експлозивни материи (член 5); 

2) ако пред издавањето на одобрението за занимавање со промет на експлозивни материи не обезбеди простории во кои тие материи ќе ги сместува и чува одвоено од другите производи (член 8 став 1); 

3) ако пушти во промет експлозивна материја што не е спакувана или обележана во согласност со прописите со кои се уредува превозот на опасни материи (член 9 став 1); 

4) ако држи експлозивни материи во садови или во друга амбалажа од која, при ракувањето и складирањето, може да дојде до растурање или до допир на тие материи со подот на складот или на друга просторија во која се сместени тие материи (член 9 став 2); 

5) ако во рок од осум дена од денот на позајмувањето не го извести органот што го издал одобрението за набавка на експлозивна материја за видот и количеството на позајмената експлозивна материја (член 19 став 2); 

6) ако не води или неуредно ја води пропишаната евиденција за набавените, продадените, потрошените, уништените или на друг начин отуѓените количества на експлозивни материи (член 20); 

7) ако неупотребената експлозивна материја и неупотребливата амбалажа во која била спакувана експлозивната материја не му ги врати на претпријатието од кое ги набавило или не ги уништи во согласност со упатството на производителот и на начин со кој не се загрозува животот, здравјето и безбедноста на луѓето, материјалните блага и човековата средина или ако не го извести Министерството за внатрешни работи за местото, времето и начинот на уништување на неупотребената експлозивна материја и неупотребливата амбалажа, најдоцна два дена пред денот определен за уништување на таа материја односно амбалажа (член 21); 

8) ако во продавница или прирачен склад смести експлозивни материи што не можат да се држат во тие објекти или ги држи во количества поголеми од 20 килограми (член 22 став 1); 

9) ако просториите во кои се сместени експлозивни материи не ги обезбеди од пристапот на неовластени лица (член 23 став 1); 

10) ако употреби магазин за сместување на експлозивни материи без одобрение од Министерството за внатрешни работи или во магазин смести вид материја која не е определена во решението или во количество поголемо од количеството определено во решението (член 24 став 3); 

11) ако складот, натоварното, претоварното или истоварното место не ги обезбеди физички на начин определен со прописот донесен врз основа на овој закон (член 24 став 4); 

12) ако во магазинот во кој се чуваат повеќе видови експлозивни материи не ги смести тие материи во одвоени простории или во прегради посебно за тоа изградени, или средства за палење држи заедно со експлозивни материи (член 25); 

13) ако електричните инсталации во магазинот за сместување на експлозивните материи, што се осветлува со електрично осветление, не ги изведе во согласност со прописите за техничките нормативи со кои се уредува ракувањето со експлозивни материи и се предвидуваат мерките за заштита на животот, здравјето и безбедноста на луѓето, на материјалните блага и на човековата средина од експлозии и пожари (член 26 став 2); 

14) ако загревањето во магазинот, кога е тоа неопходно, не се врши во согласност со пропишаните технички нормативи (член 27 став 2); 

15) ако магазинот, продавницата и прирачниот склад за сместување за експлозивни материи не ги снабди со апарат или со други уреди за гаснење на пожари или со громобранска инсталација (член 29); 

16) ако во случај на исчезнување на експлозивни материи не ги преземе потребните мерки за нивно пронаоѓање и за исчезнатото количество експлозивни материи веднаш не ја извести најблиската полициска станица (член 31). 


Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице за дејствието од ставот 1 на овој член.
Член 36

Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на правно лице: 

1) ако со експлозивните материи ракува малолетно лице или лице кое не е стручно оспособено за ракување со тие материи или ако експлозивните материи ги пренесуваат или натоваруваат или истоваруваат или сместуваат во магазин или во складови лица што не се за тоа стручно оспособени без надзор од лицето стручно оспособено за ракување со тие материи (член 7); 

2) ако пушти во промет експлозивна материја за која не прибавило од производителот стручно мислење за нејзините особини или ако кон стручното мислење не приложи декларација и упатство за начинот на употреба на експлозивната материја и упатство за начинот на нејзиното уништување (член 14); 

3) ако при продажба на експлозивна материја, во обата примерока на одобрението за набавка на експлозивна материја не ги назначи видот и количеството на продадената експлозивна материја (член 16); 

4) ако магазинот за сместување на експлозивни материи нема вентилација или отворите за вентилација се изградени така што да можат да се затворат односно да се затнат или низ нив да може да продре вода во магазинот (член 28); 

5) ако експлозивната материја во магазинот за сместување на експлозивни материи не ја држи во пропишаното пакување и сложена на начинот предвиден со пропишаните технички нормативи (член 30). 


Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече за прекршок и на одговорното лице во правното лице за дејствието од ставот 1 на овој член.
Член 37
Глоба во износ од 500 до 800 евра во денарска противвредност ќе се изрече за прекршок на физичко лице: 

1) ако набави или употреби експлозивна материја за чие пуштање во промет не е издадено одобрение или која не е наведена во Листата на експлозивни материи што можат да се пуштаат во промет (член 4 став 2); 

2) ако набави експлозивна материја за која нема одобрение за набавка (член 15 став 1); 

3) ако, пo завршените работи, преостанатото количество на експлозивна материја не му го врати на претпријатието кај кое го набавило или стручно лице не ја уништи или ако за тоа не го извести органот што му го издал одобрението за набавка на експлозивна материја (член 18 став 4); 

4) ако клучевите од просториите во кои се сместени експлозивни материи му ги довери на лице кое не се грижи за сместување и издавање на тие материи (член 23 став 2); 

5) ако во случај на исчезнување на експлозивни материи не ги преземе потребните мерки за нивно пронаоѓање или за исчезнатото количество на експлозивни материи веднаш не ја извести најблиската полициска станица (член 31). 
